2. Secundo saeculo præter Justinum Martyrem, & Philophorum, nullum ex Patribus invenimus, qui specialiter & expressè divinorum officiorum mentionem faciat: nam Theophilus, Athenagoras, Tatianus, & Irenæus toti sunt in confutandis infidelibus: aliorum opera non extant. Justinus^t autem in Apologetico pro-

^q Dionysius Areopagita. ^r Ignatius Mart. ^s Apud Surum die 13. Sept. ^t Ioan. Cass. lib. 2. cap. 5. p. Justinus Mart.

Christianis, conventus & preces, ac in iis sacras lectiones commemorat. Et ibidem; Precibus finitis, inquit, unusquisque laudem, & gloriam rerum universarum Patri per nomen Filii, & Spiritus sancti offert. Epistola quoque ad Zenam, & initio colloqui cum Triphone Iudeo hymnorum, & laudum meminit, precumque nocturnarum ac diurnarum. Hoc item saeculo occurrit S. Abercius Episcopus Hieropolitanus, qui solitas horæ nonæ preces recitasse dicitur, ut refert Surius ^x in ejus vita ex Simeone Metaphraste. Occurrit & Monasterium sancti Heleni Episcopi, cui præfuit Theodorus, illique successit Eugenia, quæ ibidem in habitu virili mentita sexum monachum agebat. Inter hujus autem virtutes anterior vitæ ejus apud Heribertum Rosvidum ^y hæc habet: Tertiæ, sextæ, nonæ, vespertinæ, vel nocturnæ, atque matutinæ horis tam cautissimè insistebat, ut videretur jam perisse Deo, si horarum vel quidpiam spatii absque diuinis laudibus aliqua præterisset.

3. In limine tertii saeculi statim inveniemus Tertullianum ^z: quem meritò Latinorum Scriptorum antesignanum dixerimus. Hic in Apologetico adversus gentes cœtus antelucanos ad canendum Christo ex Epistola Plinii citata commemorat. Et ibidem, Coimus, inquit, in cœtum & congregationem, ut ad Deum quasi manu facta precationibus ambiamus orantes, cogimus ad divinarum litterarum commemorationem. Libro de Corona militis cœtus antelucanos iterum laudat, aliosque ritus Ecclesiæ, libro secundo ad Uxorem: & libro de juxuniis horam tertiam, sextam, nonam & vespertinam, earumque rationem eleganter explanat. Ex adverso floret Græcorum præcipius Origenes ^a, qui libro primo contra Celsum, primum caput criminacionis adversus Christianos fuisse scribit, quod clancularios conventus haberent, ad agapen nimis & ad synaxim. Idem libro tertio in Job (si tamen ipsius sunt ea commentaria) matutinas & vespertinas deprecationes commendat. Quid ejus. Præceptor Clemens Alexandrinus ^b, nonne septimo Stromatum tertiae, sextæ, & nonæ meminit? Deinde subdit: Jam vero triplicem horarum divisionem, quæ totidem sunt honoratae precibus, scilicet qui norunt beatam sanctorum mansionum Trinitatem. His omnibus & martyrio & eloquio major est Cy-